\*) Vid. EXODI Cap. XXXIII, 12, seqq. coll. cap. XIII. 21.

praeferimus, quod VARRO I) rusticos testatur etiamnum aetate sua viam, veam, appellasse, propter vecturas; & vellam, non villam, quo vehunt & unde vehunt: atque item quoniam & vulgus nostrum partem agri a cultu liberam, ac tanta latitudine, quanta ire potest aliquod vehiculum, hoc nomine repraesentare sibi fuerit.

## II.

In antiquitates autem rei paullulum inquirere non alienum fuerit ab instituto nostro, quum & veterum in monumentis non solum tot nomina viarum, sed & alia occurrant, quorum usus postmodo patebit. Obseruemus autem ante omnia, viarum mentionem ab antiquis inicii non potuisse prius, quam necessitas suafisset, ut pars agri, atque illa quidem minus lata, verum longiore tractu, ex alio in alium porrecta locum, ad itinera commodius perficienda publice instrueretur. Inde apud vetustissimos mortales, quando pauciores erant numero, casisque suis atque tugurialis non admodum dissociati, viis propriis loquendo nihil opus erat: at, quum terra, quam incolimus, diluvio corrupta esset, quis non videt, plura iam e suo domicilio foras euntibus impedimenta obici hic illic debuisse, quum ob aquas interfusas & stagnantes, tum ob varie mutatos fluminum meatus, tum ob solam lacerum quodammodo, minusque tutum; nec non alia

I) de re rustica, L.I. c. 2. n. 14.

alia, quae sponte concipi ab unoquoque possunt. Visa igitur, & paullo post non parum aucta est necessitas struendi vias, quarum ope hominum, in unam veluti familiam sub rege aliquo vel optimatibus coalescentium, vel consuetudinem cum gentibus vicinis exterrisque, mutuae utilitatis caussa, expetentium consortio iuuari posset. Sensim ea res nimirum coepta, tardiusque citra dubium quibusque suis numeris perfecta est. Sed quum res publicae, & regna, & imperia, quae monarchias vocant, iam florarent; quibus modis tandem hae societates conseruare & amplificare sua commoda, & pacis tempore negotiaciones sine iusta mercium vectura facere, & bello ingruente militares copias, cum armis atque commeatu, quaquauersum, ac celeritate, quanta opus esset, maxima, periclitantes atque dissipatas in regiones amandare potuissent, nisi viae in hunc usum publicum munitae prius adfuissent.

## III.

Si C. PLINIO 2) cerendum, *vehicula cum quatuor rotis Phryges* inuenierunt. Qua aetate illud factum, dicere fortassis nemo potest: at rem ipsam vel idcirco esse vetustissimam existimamus, quoniam in bellis re vehiculari penitus carere homines vix usquam potuerunt. Caeterum memoria omnino dignum est; Iisraelitas, ingressum in diuinitus promissas terras iamiam maturantes, Sichoni, Emorao regi, fidem

A 2 . . . . . suam

2) Hist. natur. L. VII. c. 56. fest. 57.

Tuam praestruxisse, quod, ut LXX. habent, ἡδη βασις  
 λαζη, via regis, id est, regia & publica ituri sint, si  
 innoxium, ceu vocant, transitum, per regiones ditio-  
 nis suae sibimet concedere non dignetur. 3) Alius  
 est locus apud FL. IOSEPHVM 4) quem latine tan-  
 tum exhibebimus, ne iusto copiosiores videamur. Ait  
 autem ille: Quum summa & solertia & diligentia,  
 (Salomo rex) in cunctis rebus vteretur, & elegantia-  
 rum valde studiosus esset, ne viarum quidem curam in-  
 super habuit, sed quotquot earum erant regiae, & Hie-  
 rosolymam ducebant, nigro lapide constrauit, quum ut  
 iter facile esset committantibus, tum ut diuiniarum imperii-  
 que sui magnificentiam ostentaret. Curribus vero distri-  
 butis, dispositisque, ut singulis ciuitatibus certus esset  
 eorum numerus, ipse quidem paucos apud se seruauit.  
 Eas urbes autem appellavit ciuitates curruum. Cuiusmodi  
 hi currus fuerint, & quos in usus destinati, non ex-  
 plicuit IOSEPHVS. Neque tamen ideo superuacaneum  
 videtur quaerere, num isti bellicos in usus tantum dis-  
 persiti sint, an vero ut rex certior de rebus omnibus,  
 quae in ipsius regno gererentur, fieri celerrime & quo-  
 libet momento posset? Posterius ad verum proprius acce-  
 dere videtur, si consideremus, illud ipsum maxime ad  
 prouidentiam & curas eius regias pertinuisse, atque  
 ciuitates illas haud immerito pro stationibus haberii,  
 vnde nuntii, siue equo, siue rheda vesti, ad ipsum-  
 met

3) vid. NVMER. C. XXI. 21. sq.

4) Antiquit, Iudaic. L. VIII. c. 7. n. 4.

met regem mitterentur: quam in rem IOSEPHVS etiam, qui ἀρμata, nec eadem in usus bellicos aptata, simpliciter appellat, viarum, quae in regiam ducebant, firmitatem ac praestantiam tam luculentis verbis commendare, non omisit. Caeterum, si hocce largiamur, gloria Persarum, quos Postarum, ceu appellant, inuentores vulgo nominant, hoc quidem nomine ad Salomonem, regem unum omnium in terris sapientissimum, vt puto, transferenda erit.

## IV.

Aiunt enim, ac, praeterito IOSEPHO, facile ad sensum impetrant, historici Graecorum, qui ἄγγαροις, angaros, vel ut HESYCHIUS 5) exponit, τοῖς ἐν διαβοχῇ γεννηματοφίῃσι, excipientes se litterarum regis perla tores, Persicum excoxitatum esse perhibent. Nempe sic HERODOTVS 6) qui nuntiis Persarum in huma nis rebus nihil esse reputat pernicius, Quot dierum est, inquiens, tota via, totidem equos ac viros ferunt di stare ad diei uniuscuiusque iter, equi nempe & vir destinati, quos neque vis niuum, neque imber, neque aestus, ne que nox arcet, quin propositum sibi cursum celerrime confiant. Quorum primus currendo mandata tradit secundo, secundus item tertio; & ita deinceps illa tradita in alium atque alium transeunt -- Hanc equorum cursitationem Persae angarēion appellant. A XENOPHONTE

A 3

autem

5) in lexico, voc. ἄγγαροις.

6) Histor. L. VIII. n. 98.

autem haec acceperimus. 7) Cyrum memorant hoc inuenisse ad imperii magnitudinem, ex quo celeriter intellegebat, quomodo ea se haberent, quae permultum etiam distarent. Quum enim considerasset, quantum itineris equus confidere posset die sessorem habens, & quidem ita, ut non deficeret viribus, fecit equorum stabula tantumdem distantia, in quibus equos constituit, & qui equorum curam gererent, virumque quolibet in loco ordinavit, qui aptus esset ad accipendas litteras, quae ferebantur, easque tradendas, quique reciperet equos defatigatos atque homines, recentesque alios mitteret. Interdum etiam, ferunt, ne nocte quidem intermitte hoc iter, sed diurno ruitio nocturnum succedere. Quae res, quam ita fiunt, aiunt quidam, hoc itineris velocius perfici, quam gruum volatum. Quodsi hoc mentiuntur, illud saltim manifestum est, omnium pedestrium itinerum hoc esse velocissimum. Expedit autem, vnamquamque rem quam celerime intelligentem quam celerime etiam curare Haec ille.

## V.

Imo velocissimum per nos hoc iter fuerit. At si Persarum angari volatum gruum non reuera superarunt, dubitandi ratio existit, annon ipsi illi aliquando a Graecorum hemerodromis currendo fuerint devicti. Pedestres hi cursores erant, *ingens die uno*, vt ait LIVIVS 8) cursu emetientes spatium. Ita Euchidas,

PLV-

7) Cyropaed. L. VIII. p. 137. ed. H. Steph.

8) Histor. Lib. XXXI. 24.

PLVTARCHO 9) referente, ignis sacri petendi caussa Athenis Delphos missus vno die iuit rediitque, stadia mille, id est, millaria Romana CXXV. emensus; & Philonides, cursor Alexandri M., ceu confirmat PLINIVS 10) ex Sicyone Elin, nouem diei horis, mille & ducenta stadia confecit. Alios, qui cursu multum superarunt equos, I. LIPSIVS 11) recensuit. Nos exinde, apud Graecos quoque vias optimas fuisse, iam colligere possemus, etiam si aliunde non constaret, eam rem sic eis curae priscis saeculis fuisse, ut Lacedaemonii, de viis publicis dispicere, ad ipsos reges suos pertinere, lege sanxerint, istudque in praecipuis decoribus illorum numerarint. 12)

## VI.

Quantacunque vero illa esse opinemur, in Romanis omnia maiora & augustiniora deprehendimus, haud satis regum sub imperio, sed, quum republica florente Fortuna, quae adhucdum Graecis tantum induluisse videbatur, ad Capitolinum Iouem sese inclinasset. Tum enim ea Romae opera tentari, exstrui, ac perfici vidisse, quae Sol antehac non viderat, & quae inter mundi miracula in primis recenserri meruissent, nisi Graeca vanitas numero haec septenario iam conclusisset. Vere autem s. A. PROPERTIVS 13)

Omnia

9) in Aristide, p. m. 331.

10) Hist. nat. L. II. c. 71. sect. 73.

11) Epist. ad Ital. &amp; Hipp. LIX.

12) vid. HERODOT. Hist. Lib. VI. n. 57.

13) Lib. III. Eleg. 21, v. 17. sq.

*Omnia Romanae cedent miracula terrae,  
Natura hic posuit, quidquid ubique fuit.*

Sed in omnibus eorum admirandis institutis nihil tamen sic eminuit, ut viae publicae ac militares, vt pote in quibus summa omnium necessitas, utilitasque, cum magnificientia stupenda, atque impensarum grauitate, per tot saecula certasse visae sunt. Hae nimur ab extremis Africae, nec non Europae ad solem occidentem finibus vsque ad Euphratem, aliosque Asiae majoris tractus pari diligentia porrectae, stratae, & munitae, illae etiam in latitudinem sic inter se coniunctae, ut ad milliaria mille quingenta, aut sexcenta, hinc inde suis terminis concurrerent, & in longum denique per pontes, fluvios, & portus ita ductae & continuatae erant, litora litoribus ut responderent, vnde maria traicerentur. Iis igitur, si cursus publici, quem vocant, incredibilem celeritatem atque sapientiam adiunxeris, fatendum erit, in humanis rebus eo instituto nihil usquam absolutius fuisse. Itaque dignissima res quoque fuit, cui lumen quoddam apud nos praeferret I. LIPSIVS 14) ac de qua deinceps NICOL. BERGIERIVS librum integrum & sane quam eruditissimum conficeret. 15) Adderemus etiam EVER. OTTONEM, qui de tutela viarum, & STEGERVM, qui de viis militaribus Romanorum in Germania sunt com-

14) in Opp. passim. vid. ind. ed. Antwerp. 1637. fol.

15) exstat ille latine conuersus, & animaduersioribus illustratus ab H. G. HENNINIO, in I. G. GRAEVII thes. antiqu. Rom. vol. X,

commentati, nisi pleraque iam preecepissent laudatissimi Scriptores. De Diis aut numinibus vialibus non modo idem OTTO 16) sed & CHR. WEISIVS duabus dissertationibus 17) docta atque luculenta protulerunt.

## VII.

Nostra quidem in praesenti parum refert, latius has Romanorum vias contemplari: at primoribus, quod aiunt, labris tamen aliqua gustanda erunt. Viae nomen quodam modo generale est. Qui vero specialius, quid proprie fint *Actus, iter, itus, itiner, semita, callis, tramites, diuertia, diuerticula, biuum, compita, caet.* pernoscere dignatur, ISIDORVM consulet grammaticum 18) qui hasce differentias vocabulorum breuiter exponit. *Via autem publica, itemque, militaris,* quaenam appellata sit, iam explicatius dicendum est.

Publicum, vi vocis, quasi est populicum, quod in dominio est populi, & priuato opponitur. Vnde etiam laudatus ISIDORVS 19) via publica est, inquit, quae in solo publico est, qua iter, actus populo patet; atque VLPIANVS 20) viam publicam eam dicimus, cuius solum etiam publicum est. Vere autem publicae

B

sunt

16) singulari libello, Halae Magd. 1714. 8. ed.

17) Lips. habit. ann. 1724. & sq.

18) in D. GOTHOFREDI auctor. Lat. L. p. 1205. sq.

19) l. c.

20) l. z. §. 21, ff. ne quid in loco publ.

Tunc dictae viae illae, tamquam partes terreae, in communem usum sepositae, ut per eas iretur de regione in regionem, nec laederentur usquam agri, vineae, aut aliae possessiones vniuersitatis, aut priuatae singulorum. Eaedem apud Graecos *Bacchicam*, & istorum imitatione, apud Latinos *regiae* vocatae sunt: non quod in regum patrimonio priuato fuerint, sed quod regum esset prouidere, ne quid res publica, communisque adeo, detrimenti capiat. Itaque quum Romae regibus suspecti essent consules, praetores, atque magistratus alii, eodem iure factum est, ut illae viae regiae deinceps *consulares* ac *praetoriae*, & quia consulum, nec non praetorum erat, milites per eas contra hostem ducere, non minus *militares* quoque dicebentur. Dissidet hic DIONYS. GOTHOFREDVS 21) cuius nomen alioqui magnae apud nos auctoritatis est, & viam militarem a via publica seiunctam statuit, contendens maxime, militares quidem vias publicas, nec tamen omnes publicas fuisse militares. Enim vero vereor, ne nimis curiose ista disputentur. Quum enim *cursus publicus*, qui & *fiscalis* appellatur, id efficeret, ut via, qua currendum erat, publica strictissimo, ut loquimur, significatu diceretur, ille cursus autem non, ut hodie, in quasque urbes atque oppida dirigeretur, & vix usquam in transuersum tenderet; at militares copiae non raro, vel ut hostem deprehenderent, vel quoque ut annona imperata ad exercitum quam minimo

21) ad l. 3. Cod. Theod. de cursu publ.

mo incommodo asportaretur, vias alias obliquiores persequi adigerentur, idque publico mandato & auctoritate: quidni veteres ICtos sequeremur, inter quos exempli gratia THEOPHILVS 22) qui publicam & militarem viam pro eadem accipit, 23) & VLPIANVS, 24) qui, viarum quedam publicae sunt, inquit, quedam priuatae, quedam vicinales. Publicas vias dicimus, quas Graeci βασιλικας, i. e. regias, nostri praetorias, alii consulares vias appellant: Privatae sunt, quas agrarias quidam dicunt. Vicinales sunt, quae in vicis sunt, vel quae in vicos ducunt. Has quoque publicas esse quidam dicunt, caet. 25).

## B 2 VIII.

22) §. 5. I. de L. Aquil.

23) conf. etiam LIVIVM, Hist. Lib. XLIV. 43. Q. CVRTIVM RVFVM, Lib. V. 13. &amp; SVETONIVM in Aug. c. 49. qui viam militarem pro quauis publica accipiunt.

24) I. 2. §. 22. ff. ne quid in loco publ. I. 3. §. 1. ff. de locis &amp; itin. publ.

25) vicinales viae distinctam &amp; separatam viarum speciem non efficiant, sed pro ratione constitutionis, diversoque respectu, mox publicarum, mox &amp; priuatarum nomine veniunt, carunq; naturam induunt; hinc non est, quod multis, quid circa illas iuris sit, uestigemus. Quodsi enim ex priuatorum agris vicinalis via facta, tamdui priuata manebit, quamdui collatio a conferentibus probari poterit; &amp; hoc certe casu, ad imitationem priuatarum, conventionem partium eam constituentium, iura seruitum, statuta deinde aut consuetudines cuiusque loci, tamquam legem suam, sequitur. E contrario vicinalis via iura, viis publicis prescripta etiam sibi data agnoscit, quories ex priuatorum collatione constituta non est, aut factae collationis nulla amplius exfas memoria, I. 3. pr. ff. de locis &amp; itin. publ. I. 2. §. 22. &amp; 23. ff. ne quid in loco publ.

## VIII.

Caeterum quae viae aliquando publicae & militares proprie sunt nominatae, eadem ordinarie simul munitiones, i. e. lapide, vel quoquo aggere ad onera frena apto sollicitius vestitae erant. Alii id ipsum viam sternere dixerunt, vnde tales vias stratas, atque a nonnullis uno verbo strata etiam vocari videoas. Atque in huiusmodi munitiones, quantum aeris & pecuniae priuatae fuerit impensum, difficulter ii credant, qui magnificentiam & vastitatem horum operum haud satis apud animum perpendunt. Sed ingentes summas esse requisitas certum est; quemadmodum & nulli rei veteres sic cupuerunt, vt sternendis ac vel maxime reficiendis viis. Ratio tam extraordinariae benevolentiae non tantum in utilitate reipublicae ac ciuitatum omnium quaerenda, sed & quia plurimum honoris atque decoris adferre videbatur, munitiones huiuscmodi quounque nomine aut modo adiuuisse. Scilicet ne forsan labor iste inter fordida a quoquam opera referri posset, ipsi etiam imperatores manum admouere huic operi nonnunquam voluerunt. Alii, iique locupletiores, partem aliquam bonorum eam in rem liberaliter donarunt, aut in testamenti fabulis legarunt. Alii in certam longitudinem hanc aliamque viam publicam sternendam aut reficiendam suomet ipsorum sumtu suscepserunt. 26) Singuli, qui ante alias commune bonum ita promouisse visi erant, populi Romani 26) e. g. C. Sempron. Gracchus; vid. PLVTARCHVM in vita eius

gratiam certissime inibant, & quum vellent, ad honores spectatissimos euehebantur, aut, si fieri hoc quidem minus poterat, vel arcu triumphali, vel moneta cusa, memoriae posteritatis publice commendabantur; prout, si autores alii sillerent, variae inscriptiones 27) a diuersis collectae atque descriptae, 28) neque minus numi huiuscemodi inscriptionibus signati, satis & ab unde condocere possent.

## IX.

Sed non omnes ita fauent reipublicae emolumen-  
tis, vt, qua ratione possent ac deberent, sponte illam  
adiuuare vellent. Igitur imperatorum constitutionibus  
efficiendum esse videbatur, vt in toto orbe Romano  
nemo se immunem a praestandis, aut quoconque mo-  
do promouendis illis operis putaret. Digna hic quae  
tota referatur, THEODOSII iun. constitutio, 29) quam-  
quam eadem proponendum iam ante ab HONORIO  
edici meminimus, *Absit, inquietis, ut nos instruc-  
tionem viae publicae & pontium stratarumque operam, ti-  
tulis magnorum principum dedicatam inter sordida mune-*

B 3

ra

27) qui sumtibus suis fecit aut refecit viam, lapidibus nomen, atque  
has litteras iniciales D. S. P. (de sua pecunia) vel D. S. P. F.  
(fecit) vel D. S. P. F. C. (faciendam scil. viam curauit) inscul-  
pi curabat; qui mos laudatur & approbatur in l. 1. 2. & 3. ff. de  
operib. publ.

28) in specie a IANO GRVTERO in Corpore Inscriptionum, &  
THOMA REINESIO in var. lection. L. III. c. 16.

29) XV. Cod. Theod. Tit. III. 6. tot. item tit. de itinere muniendo.

ra numeremus. Igitur ad instructiones reparationsque itinerum, pontiumque, nullum genus hominum, nulliusque dignitatis ac venerationis meritis, cessare oportet. Domos etiam diuinas ac venerandas ecclesias tam laudabili titulo libenter adscribimus. Quam legem cunctarum prouinciarum iudicibus intimari conueniet, ut nouerint, quae viis publicis antiquitas tribuenda decreuit, sine ullius vel reverentiae, vel dignitatis exceptione praestanda. En quantopere rem istam Imperator urget, qui nec suas ipsius, nec ecclesiasticas domos, nec personam viliam cuiuscunque dignitatis excipiendam esse statuit, eamque legem cunctarum prouinciarum iudicibus intimari iubet.

## X.

Tantum ipsamēt necessitas, & salus publica, imperatoribus suadere potuit laborem. Quumque id negotii aetate illa, qua respublica florebat multis magistratibus, censoribus praecipue, tribunis plebis, vel aedilibus impositum fuisset, <sup>30)</sup> quis miretur, Caesares imperatores, ad quos omnis denique auctoritas deuolebatur, in curandis viis studii permultum posuisse? Caesar Augustus certe, cuius maxime intererat, quum nosse, quae vbiuis agerentur, tum absolutissimas stratura vias quasuis in prouincias habere, ex his ipsis caussis cursum publicum & rem vehiculariam non mo-

<sup>30)</sup> Censoribus extra, aedilibus intra urbem. conf. ALEXANDRVM AB ALEXANDRO in Genial. dier. L. III. c. XIII. p. 361. f. & L. II. c. XVIII. p. 499 - 502. ed. Andr. Tiraquelli, Francor. 1594. tot.

do melius instruxit, sed & , patris C. Iulii exemplo, 31) sumtibus in vias extra urbem impendendis non peperit. Ita scilicet SVETONIUS, 32) quo facilius, inquit, *vndique urbs adiretur, desunta sibi Flaminia via Ariminio tenus munienda, reliquas triumphalibus viris ex manubiali pecunia sternendas distribuit.* Caeteri quid fecerint Imperatores, singulatim persequi non attinet, ne longiores simus. Sed quod ipsi facere nonnumquam neglexerunt, id per curatores varie egerunt, et si primis saeculis non temere inuentus fuit, qui hanc curam prorsus dimisisset, ac praeterea omnino proxime ad veri speciem accedit, ab Augusti demum tempore viarum curatores ordinarios fuisse, quum ante extra ordinem tantummodo creati essent. Hi vero curatores ordinarii, ut publicanis publice locabant vestigalia, ita quoque opus viae publicae licitantibus adiudicabant, qui proinde *redemtores* dicebantur atque *municipes*, quod nomen in vtrosque, vestigialium & viarum muniendarum conductores, aequo cadit. Hi & certis iuribus gaudebant; sed vicissim, vbi male rem admistrabant, male etiam nonnumquam plectebantur. Exem-

plum

31) vid. PLUTARCH. in Caesare, t. I. p. 709.

32) In Octau. Caef. Aug. c. 30. quocum DIO conferendus, Hist. Rom, Lib. III. p. m. 511. qui non e pecunia manubiali, sed *clavis* *re-  
sori*, *propriis* *impeuis*, nec viris triumphalibus, sed *rixi* *zov* *pa-  
nzerov*, *senatoribus* *quibusdam*, alias & alias curandas vias ab Au-  
gusto demandatas esse perhibet, non ita verisimili, opinor, ratio-  
ne. Flaminiam eundem suis sumtibus strauisse, facile adducor ad  
creendum, qua de re & statuae sunt illi postae & numi in ho-  
norem eius cuius,

**E**xemplum TACITVS 33) suggestit: *Corbulo, inquiens, plurima per Italianam itinera fraude mancipum & incuria magistratum interrupta & imperuia clamitando, executionem eius negotii libens suscepit; ad quem locum I. LIPSIUS scitu non indigna adnotauit.*

## XI.

Teneamus ergo, eam curam curatoribus viarum ita demandatam esse, vt reddenda esset ratio, num ex praescripto, adeoque satis bene partibus susceptis quisque fuerit defunctus, atque vt supra interim inspectio, vel, si malueris, potestas quaeque ordinandi manserit penes imperatorem. Inde DIO 34) populum Romanum eam curam tamquam omnium dignissimam, honoris causa, Caesari Augusto commisit, Caesaremque ipsum, curatorem ita constitutum milliarium aureum, ceu appellavit, fecisse, praetoriosque viros, muniendis qui praeessent viis, & binis vterentur lictoribus, suffecisse, memorat. Idem Caesar, superatis hostibus, & Ianu clauso, legiones aliquando, itidem vt plebem, publicas ad vias muniendas diligentius adhibuit, nimirum ne quis otio torperet, aut lascivia corrumperetur; id quod etiam ab aliis, quum ante, tum post ipsum, esse factum, varii Scriptores prodiderunt. Successores autem in imperio non temere has partes sui muneris deseruisse, quid vberius probare attineret, quum id ipsum constitutiones, & in primis illa quidem modo excitata Theodosiana, dissertissime loquantur? At imperio Ro-  
33) Annal. Lib. III. 31.  
34) l. c. mano